





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  52302








Estratto dal verbale della seduta del 06/10/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno sei del mese di Ottobre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Assente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 6 Assenti N. 1





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 584 :


LEGGE 438/95. COMUNE DI PAVULLO. SISTEMAZIONE DI MOVIMENTO FRANOSO IN FRAZIONE DI CASTAGNETO. APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.





�
OGGETTO:


LEGGE 438/95. COMUNE DI PAVULLO. SISTEMAZIONE DI MOVIMENTO FRANOSO IN FRAZIONE DI CASTAGNETO. APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA.














LA GIUNTA PROVINCIALE








Premesso,


- che con deliberazione di Giunta n. 1117 del 14.10.1997 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto e prenotata la spesa complessiva di L. 500.000.000 al cap. 3205 “Sistemazione movimento franoso in località “Castagneto” del Bilancio 1997;


- che con verbale di asta pubblica Rep. n. 26446 del 6.3.1998 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente alla Ditta “Impresa Costruzioni Dott. Ing. Alberto Fagotti” s.r.l. di Petrignano di Assisi (Pg):


- che con determinazione n. 40 del 25.3.1998 del Dirigente del Servizio Geologico, divenuta esecutiva il 30.3.1998, sono state approvate le operazioni svolte in sede di gara e pertanto i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente all’Impresa aggiudicataria con un ribasso percentuale del 16.55%  e quindi per un importo netto di L. 347.620.946 più I.V.A. al 20%, alle condizioni tutte del Capitolato Speciale d’Appalto;


- che con comunicazione del 19.6.1998, avente loro prot. n. 200, la Ditta esecutrice dei lavori, specializzata nell’esecuzione di fondazioni profonde su pali, proponeva una soluzione tecnica migliorativa relativamente alla realizzazione dell’opera di sostegno del corpo stradale della S.P. n.26 in frazione di Castagneto senza apportare variazioni dell’importo previsto per la realizzazione dell’opera fissato in L. 214.542.252 come specificato nel computo metrico facente parte del progetto esecutivo;


- che la proposta pervenuta è realmente da considerarsi migliorativa in quanto adotta tecniche di esecuzione che garantiscono migliori garanzie, soprattutto per eventuali imprevisti presenti nel sottosuolo, anche se generalmente più onerosa di quella adottata nel progetto approvato;


- che la disponibilità della Ditta aggiudicataria ad eseguire i lavori in progetto con una tecnica più costosa deriva principalmente dalla loro necessità di dovere il più possibile attivare ed utilizzare le loro tecnologie e maestranze specializzate;


- che nel frattempo i movimenti franosi presenti nell’area hanno avuto ulteriori evoluzioni determinando la necessità di interventi su aree più vaste di quanto previsto in fase di progettazione;


- che in base all’art. 25 della legge quadro sui lavori pubblici 109/94 integrata con le modifiche della Legge 216/95 relativo a varianti in corso d’opera, la sopra descritta rientra fra le cause impreviste ed imprevedibili accertate, così come citato al comma b) del punto 1;


- che pertanto il Settore Viabilità ha redatto apposita perizia di variante tecnica e suppletiva che prevede variazioni di quantità di alcune categorie delle opere previste nel progetto originale, la determinazione di sei nuovi prezzi, uno a corpo che comprende la realizzazione dell’intera opera di sostegno e cinque nuovi prezzi relativi a drenaggi nuovi da realizzare e sistemazione di scarpate, per un importo complessivo di L. 500.000.000 così suddiviso:


Per lavori al netto del ribasso d’asta del 16.55 %�
�
�
�
Lavori a misura				�
L.  233.434.399�
�
�
Lavori a corpo					�
L.  179.036.092�
�
�
�
-------------------�
�
�
Totale lavori					�
�
L.  412.470.491�
�
I.V.A. 20% di L. 412.470.491                                �
�
L.    82.494.098�
�
Quota 1% su L. 500.000.000 art. 18 L. 109/94       �
L.      5.000.000�
�
�
Arrotondamenti                                                      �
L.           35.411�
�
�
                                                                                              �
-------------------�
�
�
Totale somme a disposizione                                  �
�
L.      5.035.411�
�
                                                                                              �
�
-------------------�
�
Importo totale perizia di variante �
�
L.  500.000.000�
�
		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





- di approvare la Perizia di Variante tecnica e suppletiva redatta dal Settore Viabilità, relativa ai lavori di “Legge 438 - Comune di Pavullo (Mo) - Sistemazione di movimento franoso in frazione di Castagneto”, in premessa descritti, dell’importo complessivo di L. 500.000.000  di cui L. 412.470.491 per lavori al netto del ribasso d’asta e L. 82.494.098 per I.V.A e L. 5.035.411 per somme a disposizione;


- di approvare il verbale comprendente n. 6 nuovi prezzi concordati per l’esecuzione dei nuovi lavori;


- di dare atto che la perizia in parola è acquisita agli atti con prot. 50998/8.3.5 del 2.10.1998 regolarmente firmata e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente; 


- di provvedere all’affidamento dei maggiori lavori con successivo atto dirigenziale;


- di dare atto che con l’approvazione della perizia in parola non si ha alcun aumento di spesa, rispetto all’importo finanziato di L. 500.000.000;


- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 








�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  10/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 20/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  584  DEL  06/10/1998   - PAG. � PAGE �3�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












